A quo Divinitatis arcano quid sentiendum sit ipsi quidem intelligimus, sed rationem qua illud et aliis probare possumus in promptu needum habemus. Revelationis lumen quasi in nocte et velut in mediis tenebris appareat, quando quis mysterii declarationem quain per intelligentiam videt, scrinone explicare, et quasi in apertam lucem proferre, non valet. Sed cum per diuinam retractationem postmodum agimus, ut acceptam veritatis intelligentiam quam ipsi prius vix vel tenuiter videre potuimus, perspicua demonstratione aliis declarare possimus, quid aliud quam quod nocte percipimus sub dici luce proferimus? Recete ergo nulla postmodum sit mentio noctis, ubi Daniel quod prius nocte accepit, tandem aliquando palam loquitur in præsentia regis.

CAPUT XIII.

Quomodo semper ad innovationem intelligentiae debeamus non nostram industriam, sed Domini magnificientiam magnificare.

Sed accepta mysterii revelatione videamus adhuc quid Daniel agat vel dicat: *Et Daniel benedixit Deo cæli, et locutus ait: Sit nomen Domini benedictum a sæculo, et usque in sæculum, quia sapientia et fortitudo ejus sunt, et ipse mutat tempora et aëtales, transfert regna atque constituit* (Dan. iii). Exemplo discamus quid ipsi facere debeamus, cum revelantis gratiae lumen accipimus. Sataginus itaque juxta Danielis exemplum illi gloriam, et honorem, et gratiarum actionem referre, a quo habemus sapere, et intelligere, et quidquid boni nos constat habere. Quod multi sunt qui cum lumine veritatis accipiunt, statim hoc suis meritis, vel studiis ascribunt, seipsos magnificant, et attollunt, cæteros omnes sui comparatione despiciunt. Loquitur apud se anima ejusmodi, super omnes docentes me intellexi. Nititur illud Salomonicum ad se tam imprudenter quam inaniter trahere: *Præcessi sapientia omnes qui fuerunt ante me* (Eccl. i). Econtra nos demus illi gloriam a quo accepimus intelligentiam. Studeamus semper statim in ipso exortu revelantis gratiae, in ipsa innovatione illuminatæ intelligentiae, digna Deo laudum præconia referre. Buccinate in neomenia tuba in insigni die solemnitatis vestræ. Neomenia, nova luna, nova luna intelligenti innovata, et divinitus aspirata. Scimus quia luna lumen a seipsa non habet, sed a sole accipit ut lucere possit. Sic sane humana intelligentia divinitus accepit, ut veri luminis radiis renitere possit. Quoties igitur novos divinæ illustrationis radios accipimus, et aliquid quod humanam intelligentiam excedit ex divina revelatione cognoscimus, debemus statim in gratiarum actionem assurgere, et magnificientia tuba in divinæ bonitatis præconia rehoare: *Magnificate, inquit, Dominum tecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum* (Psal. xxviii). Ecce quomodo buccina personuit; ecce quomodo ad clangorem buccinæ secum et alios animavit. Ejusmodi buccinæ clangorem in nova luna fieri voluit, vel se facturum spondit, cum dixit: *Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum*

(*Psal. xv*). Sic Daniel cum revelantis gratiae lumen accepit, quasi ad novae lunae exortum magnificientiae tuba personuit, cum ait : Sit nomen Domini benedictum a saeculo, et usque in saeculum, quia sapientia, et fortitudo ejus sunt.

CAPUT XIV.

Quod triplex sit veræ devotionis officium.

Notandum sane quod triplex sit officium veræ et perfectæ devotionis. Primum est confessio criminis, secundum postulatio miserationis, tertium glorificatio miserentis. Primum est accusatio culpæ, secundum supplicatio veniae, tertium magnificatio divinæ munificentie. Hæc omnia iste noster Daniel magnifice exsequitur, sicut ex ejus verbis cognoscitur. Confessio et accusatio est culpæ, ubi alio loco Dominus loquitur in oratione : *Peccavimus, iniuriam fecimus, impie egimus, et recessimus, et declinavimus a mandatis tuis ac iudiciis* (*Dan. ix*). Supplicatio, et imploratio est veniae, ubi legis eodem ipso dicente : *Ezaudi, Domine; placare, Domine; attende, et fac* (*ibid.*). Glorificatio et magnificatio sui Creatoris sibi-que miserentis est procul dubio quod hoc in loco legis : *Sit nomen Domini benedictum a saeculo, et usque in saeculum, quia sapientia, et fortitudo ejus sunt, et ipse mutat tempora et ætates, transfert regna, atque constituit* (*Dan. ii*). Sapientia et fortitudo sane accipientis quidem bona, sed procul dubio largientis Dei bona sunt, quia ex ejus utique munere acceperunt quicunque sapientiam et fortitudinem habent, quicunque sapienter et fortiter agere potuerunt. *Quid enim habes*, inquit Apostolus, *quod non acceperisti?* (*I Cor. xiv*). Ipse, inquit, mutat tempora et ætates. Scimus quia omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cœlo. Tempus plantandi, et tempus evelendi quod plantatum est. Juxta hunc modum, et in aliis rebus considerari potest. Ex occasione itaque temporis opportunitatem accipimus, ut modo hæc, modo illa utilius vel expeditius agere valeamus. Nostris itaque usibus tempore mutat, quando nunc harum, illarum virtutum exercitiis opportunitatem accommodat. Sed quid, quæso, juvat exercendorum acceperisse opportunitatem, nisi ex ejusdem largitatis munere accipiamus et exsequendi facultatem? Scimus autem quia ætates diversæ aliis, et aliis effectibus sunt magis aptæ. Certe quæ in pueritia discimus profundiæ retinemus, et expeditius proferimus. In juvenili ætate est virtus corporis robustior, et animus audacior, et idcirco ea ætas ad exercitationis usum efficacior. Usque ad provectiorem ætatem tum multiplex doctrina, tum multiplex rerum experientia quotidianiæ provectibus scientiam auget, et idcirco ea ætas præ cæteris omnibus consiliis viget, prudentia pollet. Prima itaque dictarum ætatum ad discendum, secunda ad exercitandum, tertia vero prævalet ad discernendum. Juxta similitudinem annorum et meritorum, ut sic dicam, ætates consideramus, et secundum diversorum provectuum differentiam, diversarum virtutum efficaciam nos habere cognoscimus.

A Differentes itaque efficacie, facultates diverse quodammodo sunt annorum ætates. Temporum ergo et ætatum modos meritorum ille optimus moderator alternat, qui nunc harum, nunc illarum virtutum tam facultatem, quam opportunitatem pietatis suæ dispensatione administrat. Transfert regna atque constituit, quando eversa vitiorum tyrannide virtutes regnare facit. De his vitiorum, virtutumque populis, et tam de horum destructione quam illarum exaltatione mystice scribitur, cum per Prophetam dicitur : *Vineam de Ægypto translatisti, ejecisti gentes, et plantasti eam* (*Psal. lxxix*). Vinea plantatur quando bonum propositum in bona intentione figuratur. Gentes ejiciuntur, quando confessionis edicio, professionis voto interminatur peccatis, vitiis abrenuntiatur. In eamdem sententiam currit, quod alios idem Prophetæ de vitiorum extirpatione, vel virtutum plantatione cavit : *Ejecisti gentes, et plantasti eos, afflicisti populos, et expulisti eos* (*ibid.*). Odiosus ille vitiorum populus afflictionis magnitudine expellitur, cum tandem aliquando tam contritione corporis quam compunctione cordis a carnalium desideriorum dominatione anima diu multumque oppressa liberatur. In hunc itaque modum salutis nostræ auctor et protector, dum vitiorum in nobis dominium destruit, virtutes vero in eorum locum restituit, transfert regna, atque constituit. Et recte quidem, quia Dominus est regnum, ipse dominabitur gentium : *Dat, inquit, sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam. Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est.* Nemo ergo de suo ingenio presumat, nemo interiorum vel exteriorum scientiam suis studiis vel meritis ascribat. Ipse est enim qui dat sapientibus sapientiam, ipse æque qui dat scientiam intelligentibus disciplinam. In eamdem procul dubio sententiam pergit qui dicit : *Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum eo fuit semper, et est ante ævum* (*Eccle. i*). Utrique consentit, qui ait : *Omnis datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum* (*Jac. i*). Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta. Pro illis quæ vere profunda sunt, et humanæ intelligentiæ modum excedunt, Apostolus exclamat, cum dicit : *O altitudo sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia judicia ejus, et investigabiles viae ejus!* (*Rom. xi*.) De his tamen ipsis sublimibus et profundis revelat utique per Spiritum suum quantum sciri oportet, vel expedit nobis. Revelat ergo profunda et arcana secreti sui, nec hæc tantum, sed et occulta consilii alieni quæ nobis aliena malignitas abscondit, ut facilius decipere nos possit. Audisti quid de ejus revelatione optare vel sperare debeamus, audi adhuc quid de ejus scientia timeamus. Novit in tenebris constituta; novit sane intima nostra et quilibet cordis nostri occulta, nec solum illa quæ soli ipsi de nobis scimus, et alios latere volumus, sed ea etiam quæ in conscientiæ nostræ latetris ipsi penetrare non sufficiimus. Revelat ergo sua, re-

velat aliena, novit nostra. Revelat arcana sua, revealat fraudulenta aliena, novit occulta nostra. Revelat profunda dispensationis suæ, revealat abscondita fraudis diabolice, novit tenebrosa conscientia humana. Revelat profunda sua, ut sciamus quid de illo credere, quid ab illo sperare debeamus. Revelat abscondita aliena, ut sciamus quid timere, quid cavere debeamus. Novit tenebrosa nostra, ne illum aliquid latere posse credamus, et nos ipsos spe vana decipiamus. Revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta: *Incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi* (*Psal. l.*). Ecce revelatio profundorum, et alibi orat in idipsum: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Psal. cxviii.*). De absconditis alienis timebat qui dicebat: *Educes me de laqueo hoc quem absconderunt mihi* (*Psal. xxx.*). Ad idipsum respicit quod alias psallit: *Linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum* (*Psal. xiii.*). Nonne abscondere volent venenum quod sub lingua portabant? Latebrosa nostra cum latere non posse credebat, qui dicebat: *Omnia autem nuda, et aperta sunt oculis Dei* (*Hebr. iv.*). Salomonis sententia est quod solus ipse scit omnia, vel sciat omnia corda filiorum hominum (*Sap. ix.*). Cujus sententiae concinit, qui dicit: *Scrutans corda et reges Deus* (*Psa!. vii.*). Sed quid sibi voluit quod dicit, et lux cum eo est. Absque dubio Deus lux est, et in eo tenebrae non sunt ullæ. Cur ergo non dicit quod veraciter dicere potuit, quia Deus lux est, sed ait, et cum eo lux est? An forte hoc docere nos volevit, quia ubi ipse per inhabitantem gratiam manserit, necessariae cognitionis lumen deesse non possit? Nam lumen quidem quod ipse est, prout ipsum est, in hac utique vita interim videre non possumus; sed lumen quod cum ipso est, non solum ad solatium, sed etiam ad suffragium accipere consuevimus. Quale autem hoc lumen esse dicimus, per quod quid agere, quid vitare, quid diligere, quid odio habere, quid credere vel sperare debemus agnoscamus? Qualis, queso, est lux ista quæ novit profunda et abscondita, ipso utique revelante, ipso denique inspirante, qui dat sapientibus sapientiam, et scientiam intelligentibus disciplinam? Hucusque Daniel glorificavit Deum pro communi bono, nunc autem pro speciali beneficio sibi sociisque suis specialiter impenso. *Tibi, inquit, Deus patrum meorum confiteor, teque laudo, quia sapientiam et fortitudinem dedisti mihi, et nunc ostendisti mihi quæ rogavimus te, quia sermonem regis apernisti nobis.* Superiorus dixit, dat sapientiam sapientibus. Illic autem dicit: *Quia sapientiam et fortitudinem dedisti mihi; et item: Quia sermonem regis apernisti nobis.* Præcipius ordo charitatis bona communia preferre privatis. Charitas enim non querit quæ sua sunt, sed quæ aliorum. Qui ergo communia bona charitatis instinctu propriis anteposuit, quid mirum si prius hostiam landis obtulit pro illis quæ plus dilexit?

Notandum autem quod tria illa, quæ Danielis officio superiorius assignavius in hoc uno versu pariter

A notare possumus. Nota vocem confessionis et glorificationis in eo quod legis: *Tibi, Deus patrum meorum, confiteor, teque laudo; supplicationis autem preces se obtulisse ostendit in eo quod dicit: Et nunc ostendisti nobis quæ rogavimus te.* In his autem tribus, ni fallor, veræ devotionis officium continetur vel expletur.

CAPUT XV.

Quomodo debeamus æquitatis regulam arctius consule, eo maxime tempore quo oportet quodlibet sublimitatis officium explore.

Post hæc Daniel ingressus ad Arioch, quem constituerat rex ut perderet sapientes Babylonis, sic ei locutus est: *Sapientes Babylonis ne perdas, introduc me in conspectu regis, et solutionem regi narrabo* (*Dan. ii.*). Si per Danielem recte servor devotionis, per Arioch intelligitur districtio æquitatis, quid erit aliud ad Arioch velle intrare, nisi secretioria æquitatis arcana profundius querere; et quid districta justitia exigat, intima perscrutatione perspicere velle? Hoc autem negotium Danieli tunc recte ascribitur, quando mens humana in idipsum ex magna animi devotione urgetur. Daniel itaque ad Arioch intrat, quando æquitatis consulta devotio queritat. Est et alia adhuc intrandi ad eum causa (nec forte minus necessaria) quando ei scilicet medullitus infundere volumus, quod ex divina revelatione in ejus sensibus corrigendum agnovimus. Ibi ad eum intramus, ut ex multa investigatione, justitiaeque examinatione, quid sit rectum agnoscamus; hic ad illum ingredimur, ut rectum divinitus agnitum rectitudinis zelo arctius imprimamus. Ibi itaque intramus causa discendi, hic causa docendi; vel illie causa querendi, hic causa persuadendi. Sed ingressio causam citius advertimus, si quid dicat attendimus: *Sapientes Babylonis ne perdas.* Ecce quod rex turbatus fieri præcepit, Daniel divinitus illuminatus fieri prohibuit, et sili sepe, ut quod turbati, et per impetum animi velut rectum discernimus, et quasi Arioch officio fieri posse vel debere præsumimus, postmodum ad preces et orationem couversi, et inter compunctionis nostræ lacrymas divinitus illuminati, injustum esse invenimus quod prius rectum putabamus. Sic devotio saepe iniuriam esse invenit, fierique defendit, quod violentus animi impetus quasi sub regio furore fieri decrevit: *Sapientes, inquit, Babylonis ne perdas.* Et addit: *Introduc me in conspectu regis, et solutionem regi narrabo.* Quid, queso, hoc loco ab alio se introduci petit, qui jam superioris ante regis conspectum per semelipsum intravit? Sed superioris intravit, ut regi supplicaret; hic vero, ut regem doceret. Illud sicut humilitatis, istud magnæ sublimitatis. Magnæ, inquam, sublimitatis fuit illud regem docere, quod ab alio nemine poterat didicisse. Ad humilitatis ergo obsequia libenter seipsum ingressit, ad celsitudinis officia impudenter se ingerere declinavit. Exemplo diacamus quid in ejusmodi facere debeamus. Cum locum magistri sive ex præcepto, sive pro officio suscipere

oportet, prius mens ad Arioche introeat. Justitiae consulta requirat, et ut bonum opus bene et juste exsequatur, sollicita examinatione prævideat. Fac, inquit, bene bonum. Bonum tum fit, quando opus bonum ex bona intentione surgit, et modo congruo procedit. Facile est ut ambitio vel cenodoxia ad conspicuum et præclarum nos opus impellat. Facile est ut fermentum Pharisæorum, totam boni operis nostri massam corrumpat. Nullo modo ab Arioche introducimur, quando ad opus bonum sinistra intentione impellimur. Quoties igitur docendi locum suscipimus, prævideamus quanu juste, quam ordinate susceptum officium expleamus. Videamus ne aliquid falsum vel frivolum, ne aliquid ineptum vel iordinatum dicamus. Hanc, ni fallor, discendi vel docendi regulam custodit, cui illud Psalmista convenire potuit: *Jucundus homo qui miseretur et commodat, disponet sermones suos in iudicio (Psal. cx).* Et forte hoc erit Arioche exterius consulere, contra sermonis vel operis vita nos ipsos rectitudinis consiliis præmunire. Tunc autem quasi intrinsecus consultur, quando de interioribus queritur, et contra cogitationum vel afflictionum corruptelam, justitiae institutis anima præmunitur. Maxime eo tempore debemus ad Arioche intrare, et ejus manuductionem querere, et nihil sine justitiae præmeditatione vel munitione agere; maxime, inquam, eo tempore ubi debemus celsitudinis loco apparere, vel sublimitatis officium explore. Introduce me, inquit, in conspectu regis, et solutionem regi narrabo. Tunc autem Daniel noster veraciter dicti Arioche manuductione uitur, quando ex recordatione divinae distinctionis, veræque justitiae consideratione animus compungitur. Et tunc quasi ante regiam præsentiam ab ejusmodi due introducitur, quando sub quovis animi impetu, et quasi sub regia potestatis præsentia, per districti examinis respectum cor hominis ad devotionem facile inflammatur.

CAPUT XVI.

Quibus gradibus mysteriorum cognitio proficit, et ad quantum scientiae perfectionem animus saepe merito devotionis ascendit.

Et solutionem, inquit, regi narrabo. Quæ est ista mysticæ visionis solutio, nisi sacramentorum mysteriorumque divinorum facilis enodatio, et prompta explicatio? Si autem per regem recte liberi arbitrii D potestatem oportet intelligere, quid aliud erit ejusmodi solutionem ad regiam notitiam pervenire, quam mysteriorum divinorum rationem palam et in promptu habere? Si igitur liberum, et promptum, et in potestate nostra habemus occultorum enodationem in communione proferre cum voluinus, jam mysteriorum divinorum scientiam, et enodationem in nostro arbitrio esse, et quasi ad regiam potestatem jam pervenisse non dubitamus. Hæc autem tanta scientiae vel doctrinæ dilatatio Danieli tunc recte ascribitur, quando ejusmodi gratia merito devotionis acquiruntur et possidetur. Videamus ergo quibus promotionis gradibus divinorum cognitio dilatatur. Primo omnium Daniel mysticæ visionis notitiam ex divina revelatione

A accepit. Postea etiam ejus utique sociis res eadem innotuit, tandem autem ejusdem rei scientia usque ad regis notitiam pervenit. De primo dicitur: *Tunc Danieli per visionem nocte mysterium revelatum est.* Postmodum autem tam pro se, quam pro sociis suis Daniel proficitur: *Quia sermonem, inquit, regis aperuisti nobis.* Et nunc de propalanda regi ejusdem rei notitia idem ipse pollicetur. Introduce me in conspectum regis, et solutionem regi narrabo. Et ut breviter absolvam quid super his sentiam, alii in sua oratione, alii in sua meditatione, alii autem in ipsa sua saepe locutione, revelationem divinam accipiunt, et sublimia quælibet atque profunda ex divina inspiratione cognoscunt. Verumtamen non solum illud quod orando, sed et illud etiam quod meditando vel loquendo subtiliter penetramus, tunc etiam recte Danieli attribuimus, quando horum quodlibet merito devotionis acquirimus. Quidam ita que sunt qui nunquam nisi post intimam compunctionem, et quasi post cordis emundationem ad sublimia contemplanda vel penetranda ascendere possunt, qualium personam Job in scipso-expressit, cum dicit: *Antequam comedam suspiro, et tanquam inundantes aquæ sic rugitus meus (Job. iii).* Antequam comedat suspirare habet necesse, qui nisi per compunctionis gratiam, et post lacrymarum effusionem, ad intimam animæ refectionem, veritasque pabula nullo modo potest pertingere. Alii ita suis meditationibus divinis revelationibus copiose affluunt, et forte adhuc tales sunt, qui sine præmeditatione, vel subtilia penetrare, vel subtiliter disserere omnino non possunt. Priora itaque illi suis orationibus, isti autem suis meditationibus ignem sibi divinae revelationis accendunt: *Et in meditatione mea exardescet ignis,* ait Psalmista (Psal. xxxviii). Ignis in meditatione exardescit, quando animus et propriis investigationibus ad divine revelationis lucem, arcanorumque manifestationem proficit. Ignis in meditatione exardescit, quando ex propria inquisitione ad veritatis cognitionem, et amorem animus incandescit. Quosdam autem constat ad tantam eruditionem profecisse, ut possint omni hora de subtilibus quibusque subtiliter disserere, et ad quælibet interrogata (sine præmeditatione aliqua) pene semper sufficienter respondere, parati semper, quemadmodum scriptum est, ad satisfactionem omni poscenti rationem et ea quæ in nobis est fide, et spe (I Petr. iii). Quidam autem ex eis qui ejusmodi sunt divinae revelationis, lucem tam familiarem habent, ut multa eis etiam interloquendum revelentur, ex illis quæ ipsi prius ignorabant. Quandiu igitur per solam cordis compunctionem divinam revelationem animus obtinet, quasi solus Daniel usque adhuc mysteriorum notitiam habet. Quando autem meditationibus nostris tam divina revelatio occurrit, jam mysticæ visionis agnitus usque ad Danielis socios pervenit. Cum autem jam cœperit mens illustrarem gratiam tam familiarem, et quasi ad manum habere, ut

pro arbitrio et voluntate possit, cum placuerit, ad quælibet discutienda, astruenda, defendenda sub omni pene hora sufficere, jam occultorum enodatio incipit se usque ad regiam notitiam dilatare. Nonne regio quodam jure in facultate profundiorum scientia, vel eruditio possidetur, quando pro voluntatis arbitrio de quibuslibet mysticis et profundis, facile et absque ulla difficultate disseritur? Ecce ad quantam scientiae perfectionem sœpe animus merito devotionis perducitur, ecce qualis fructus sœpe veram devotionem sequitur. Hunc devotionis suæ fructum provida mens antequam obtineat sarpe et prudenter prævidet, et fidenter exspectat. Unde sit maxime, ut devotionis studiis vehementius incumbat. Solutionem, inquit, regi narrabo. Et additur: *Tunc Arioch festinus introduxit Danielem ad regem, et dixit ei: Inveni hominem de filiis transmigrationis Judæ qui solutionem regi significet.* Ecce, ut audis, accepta promissione solutionis illius quam rex roulatum desideravit, Danielem Arioch ad regem introduxit. Ut superius dictum est, Daniel ad Arioch manuducitur, quando ex conspectu districtæ æquitatis fervor devotionis inflammatur. Multis autem modis atque respectibus humanus compungitur animus. Optimus autem pene modus compunctionis qui surgit ex consideratione districti examinis. Daniel itaque non a quovis, sed quasi ab Arioch tunc introducitur, quando ex consideratione vere justitiae minus servatæ, animus intime compungitur. Ad regem introducitur, et quasi regiæ potestati assistitur, quando vera devotio ex virtute possidetur, et ea animus pro arbitrio utitur. Festine introducitur, quando facile, et absque mora cum oportuerit, ad cordis contritionem animus emollitur. Studeat ergo ejusmodi facultatem, seu facilitatem compunctionis et devotionis habere, qui ad eam quam superius assignavimus scientiae dilatationem cupit attingere. Prius est enim ut Daniel per Arioch, et cum festinatione introeat, quam regi sermo desideratus innotescat.

CAPUT XVII.

Quod ille summum devotionis culmen attigit, qui quidquid sibi molestie etiam præter meritum accedit, suis meritis ascribit.

Inveni, inquit Arioch, hominem de filiis transmigrationis Judæ, qui solutionem regi annuntiet. Ab Arioch invenitur, quod æquitatis judicio justum et rectum esse deprehenditur. Invenit itaque Arioch Danielem idoneum, et dignum qui tantam acciperet gratiam, qui mysteriorum revelationem divinitus perciperet, qui solutionem regi annuntiaret. Et forte quod de filiis transmigrationis Judæ fuit, quam longam captivitatem patienter sustinuit, Danielis meritum in id ipsum adjuvit, et eum ad tantæ gratiæ susceptionem aptiorem exhibuit. Iste Daniel utique de Jerusalem in Babylonem captivatus fuerat, et fortassis nihil tale communiserat unde ejusmodi captivitatem incurreret, nisi eum communis casus involveret, et aliena malitia injuste opprimeret. Nihilominus tamen meritum suis ascribebat captivitatem

A quani sine culpa sustinebat. *Peccavimus, inquit, iniqutatem fecimus, impie egimus, et recessivimus, et declinavimus a mandatis tuis ac judicis (Dan. ix).* Recte ergo de filiis transmigrationis Judæ dicitur, qui etiam inter immeritæ oppressionis flagella Domino humiliiter confitetur. Nam et Judas *confitens* interpretatur. Vide ergo quam recte divinitus glorificari meruit qui divinam gloriam (non propriam) in tanta, et tali afflictione vivendo, et confitendo quæsivit. Quam multi non tam propria culpa, quam aliena malitia notam suspicionis incurrint, et quasi de Hierusalem ad Babylonem, et relati de loco pacis et quietis ad locum confusionis et captivitatis transiunt. Hierusalem namque *visio pacis*, Babylon *confusio* interpretatur. Quid itaque est de Jerusalem in Babylonem injuste captivum transire, nisi sub sinistra, sed tamen falsa, suspicione laborare? Pravorum est semper bonorum vitæ lacerare, et cum vera non possunt, falsa tamen criminazione impetrare, et cum ad operum infamiationem deficiunt, simplicem illum intentionis eorum oculum nota, si possunt, sinistræ suspicionis obducunt. Velut igitur in modum Danielis mens justi sub injusta captivitate apud Babylonem tenetur, quando falsa suspicione laborans, injustæ confusionis opprobrio tam impudenter quam irreverenter affligitur. Nonne sub Babylonica, ut sic dicam, afflictione gemebat, qui dicebat: *Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meæ cooperuit me (Psal. xliii).* Cogita tamen illam confusionis suæ captivitatem quam tunc sustinuit, quam sine culpa tunc temporis portavit, qui secura conscientia dicere potuit: *Hæc omnia venerunt super nos, nec oblixi sumus eis, et iniuste non egimus in testamento tuo (ibid.).* Sed cum inter instantia flagella praesentem in nobis culpam minime deprehendi mus, nec tunc quidem securi esse debemus. Ad hoc nos suo exemplo eruditivit, qui ait: *Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc justificatus sum (I Cor. iv).* Sæpe etenim pro praecedenti, sæpe pro præsenti, sed latenti, culpa percutimur, et pro tali quidem quam omnino nullam, vel forte satisfactione leletam credebamus. Et quidem, quod omnino fatendum est, non semper ad correptionem, seu ad purgationem percutimur. Sed modo ad eruditionem, modo ad probationem, seu alio quolibet modo flagellamur. Sed veræ et perfectæ devotionis est poenam quam patitur suis semper meritis ascribere, et culpam quam in se minime deprehendit, ex occulto timere. Ille itaque devotionis fervor quasi sumnum perfectionis culmen jam attigit, qui quodlibet injustum confusionis opprobrium, et quidquid sibi etiam præter meritum accidit, suis meritis ascribit, qui in omni afflictione sua Dominum glorificat, et semetipsum in omnibus sine similitate accusat. Quam recte ille devotionis fervor inter filios transmigrationis Judæ deputatur, qui inter quilibet injustæ exprobrationis ignominiosa semper Domino humiliiter confitetur. Sæpe autem qui ejusmodi sunt qui divinam præ ceteris gloriam querunt, qui se-

Ipsos inglorios vident, et videri non refugiunt, su-
pra ceteros gratiam divinitus percipiunt. Inveni,
inquit, hominem de filiis transmigrationis, qui so-
lutionem regi annuntiet.

CAPUT XVIII.

*Quod de virtute devotionis saepe minus praesumimus
quam debeamus, et quod aliud est munus mysticæ
intelligentiæ, et aliud munus mysticæ doctrinæ.*

Respondit rex, et dixit Danieli, cuius nomen erat Balthasar : *Putasne vere potes indicare mihi som-
nium, quod vidi, et interpretationem ejus? Regem
Danieli respondere, suamque dissidentiam ostendere, nihil aliud est quam ejusmodi animi vitium,
veram devotionem non posse latere. Sæpe enim
vitia quedam quæ allo tempore non possimus,
compunctionis nostræ hora, et inter devotionis no-
stræ lacrymas facile deprehendimus. Perfecta si-
quidem devotio omnia discutit, omnia dijudicat.
Spiritualis enim dijudicat omnia, et ipse a nemine
judicatur.*

Notandum sane quod Daniel dum profunda et mystica requirit, cum sublimia et subtilia pollicetur, Balthasar appellatur, quod *capillus capitis* interpretatur. Est autem capillus capitis, ut nostis, longus admodum atque subtilis. Quid itaque capillus capitis, nisi subtilis profunditas, et profunda subtilitas mentis? Et perfecta devotio profecto mentem et ad profunditatem illuminat, et ad omnem subtilitatem exacuit. Est autem et capillus capitis orna-
tus, et mens utique hominis ex vera devotione in quantum a vitiis purgatur, in quantum ad veritatem illuminatur, in quantum ad virtutem inflammatur, in tantum procul dubio decoratur, vel ornatur. Nota ergo quod et ille de Balthasar promissione diffidit, qui ei tale nomen imposuit. Nam a rege utique ejusmodi nomen accepit. Et sit quidem ut mens ad miram subtilitatem ex multa devotione exacui se sentiat atque intelligat, et tamen sub tempore necessitatis minus quam valeat, vel debeat de virtute devotionis praesumat. Putasne vere, inquit, potes indicare mihi somnium quod vidi, et interpretationem ejus? Et Daniel superius : *Introduc me in conspectu regis et solutionem regi narrabo. Ecce unde Daniel praesumit, sidenterque promittit, regia sollicitudo diffidit. Totum hoc saepe apud unum eumdeinde animum agitur, et pene quot affectibus tangitur, tot sententiis variatur. Unam eamdemque rem modo sperat, modo desperat, et secundum varios effectus sive respectus, sententias suæ aestimationis alterpat. Sed ista alternantium vicissitudinem fluctuatio, tandem utili exitu optimoque fine concluditur, quando quod de humana industria desperatur, tandem aliquando devotionis magisterio totum de gratia divina praesumitur. Quid enim est responsio Danielis, nisi magisterium veræ devotionis? Et respondens Daniel coram rege ait: Mysterium quod rex interrogat sapientes, magi, et arioli, et aruspices nequeunt indicare regi. Sed est Deus in cœlis revelans mysteria, qui indicavit tibi Nabuchodonosor quæ*

A rentura sunt novissimis temporibus. Sed quia Daniel mysticam jam visionem agnoverat quam adhuc regia sollicitudo quærebatur, cupit sibi quis fortassis apertius ostendi quomodo una, eademque res ab eodem animo possit juxta aliquid sciri, et juxta aliquid nesciri. Sed aliud est mysteriorum profunda per solam intelligentiam capere, aliud est autem quoties volueris facile explicare, et explanare posse. Vide quam rari sunt qui mystica Scripturarum sine aliena opera et expositione penetrare valeant, multo tamen pauciores qui earum explanationem verbo, vel scripto ad aliorum notitiam propalare queant. Perpendis ergo, ut arbitror, quia aliud est munus mysticæ intelligentiæ, atque aliud est munus mysticæ doctrinæ. Alii in uno, alii in alio præpollent, aliis autem in utroque eminent. Si super hoc Moysi dicta consulimus, ipsum sapientia, fratre tremque ejus eloquentia preeminent cognoscimus. Si ad David respicimus, in uno utrumque inventire poterimus : *Inculta, et occulta sapientie tua mani-
festasti mihi (Psal. 1.).* Ecce de uno. Itenque pro alio : *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositio-
nes ab initio (Psal. LXXVII).* Quidam autem jam primum perceperunt, et de secundo quidem penitus diffidunt. Mysticam jam visionem Jeremias cognoverat, qui super hoc ipsum interrogatus, dicebat : *Virgam vigilantem ego video; et item: Ollam succensam ego video, et faciem ejus à facie aquilonis (Jer. 1).* Ecce jam audis de uno munere prouidentem, audi eundem de alio adhuc dissidentem : *A, a, a, Domine, nescio loqui.* Ejusmodi sane dissidentia exprimitur, cum cognoscenti visionem jam dicuntur. Putasne vere potes indicare mihi somnum quod vidi? Talis dissidentia redargitur, et unde ejusmodi gratia desperari, vel sperari debeat ostenditur, cum dicitur : *Mysterium quod rex interrogat sapientes, magi, et arioli, et aruspices nequeunt indicare regi.* Sed est Deus in cœlis revelans mysteria. Docet itaque nos in his verbis Daniel noster, ea quæ supra hominem sunt, et humanum sensum excedunt, de humana industria penitus desperare, et de sola Domini revelatione expectare. Quod autem dicit ostensa sibi quæ futura sunt novissimis temporibus, ad illud procul dubio respicere videatur quod in fine visionis post cætera adjungitur : *Lapis autem qui percutserat statuam, factus est mons magnus, et implevit universam terram. Quam sint magna, quamve profunda, et quanta venerazione digna ea quæ visio ista juxta allegoricum, imo pene juxta historicum sensum loquitur, nemo Scripturarum sanctorum peritus ignorare permittitur. Sed sic ista ad nostram seu aliorum cædificationem juxta moralem sensum discutimus, ut de tanti mysterii auctoritate juxta sacrationem intelligentiam, nihil minuere vel attenuare præsumamus. Illud itaque stupendum, et multa admiratione di-
gnum occurrit, quomodo contemplationis oculis tam late pateat, qui divinas revelationis cooperatione usque ad ea quæ in novissimo flunt perlustranda di-*

Iustit. Qui indicavit tibi, rex Nabuchodonosor, quæ ventura sunt novissimis temporibus, non ait quæ ventura sunt tibi, sed quæ ventura sunt novissimis temporibus.

Quærendum itaque est, ne forte aliquid in his verbis lateat quod non uni alicui tantum, sed pluribus, seu etiam prefectis pene omnibus juxta aliquid convenire queat. Neque enim alibi quam apud electos regnum cœlorum suscitatur. Regnum quod secundum Danielis sententiam in æternum non dissipatur, regnum quod intra nos esse dicitur : *Regnum, inquit Dominus, cœlorum intra vos est* (*Luc. xvii.*). Hoc profecto regnum in electis suis Dominus in novissimis eorum suscitat, qualicunque modo eos in primordiis suis per varia tentamenta fluctuare permittat.

CAPUT XIX.

Quod amissam contemplationis gratiam, melius devotione, quam investigatione recuperamus, et quod id quoque gratis obtainemus quod merito devotionis acquirimus.

Sed ecce jam Daniel ad visionis narrationem vel expositionem accedit, cum adjungit : *Somnium tuum, et visiones capitis tui in cubili tuo, hujuscemodi sunt* (*Dan. ii.*). Quia per somnium sopitus sensus corporeus, recte per illum mentis excessum intelligimus, et per somnium, ea quæ per mentis excessum videmus. Caput est sumnum et præcipuum membrum corporis, et mens est principale hominis interioris. Visiones itaque capitis sunt contemplationes mentis. In cubili autem quiescere consuevimus, et idcirco in ipso quietis otium recte intelligimus. In hoc cubili quasi ad quiescendum interior homo noster locatur, quando animus ad summam tranquillitatem componitur. In hoc cubili tunc quodammodo somnium videtur, quando inter intimæ quietis suæ, summæque tranquillitatis otia mens ad sublimia contemplanda sublevatur. Somnium, inquit, tuum et visiones capitis tui hujuscemodi sunt. Nihil aliud est Danielem nostrum ista dicere, amissumque somnium retractare, regemque docere, quam devotam mentem sœpe post amissam contemplationis gratiam, qualis in ea aliquando fuerit, ad memoriam revocare, et per multam compunctionis instantiam iterum eam reparare, firmiusque tandem atque perfectius possidere. Firmius namque atque perfectius rex per Danielis officium visionem suam cognovit, quam prius per semetipsum accepit. Ad hoc namque sœpe ejusmodi gratia quibusdam in suis primordiis datur, atque subtrahitur, ut per experientiam agnoscant quid cum quanta aviditate expetere debeant. Ad hoc iterum (nec tamen sine magno labore) datur recuperari, ut ex eo melius innotescat, quam stricte oporteat custodiri. Sed ut ad sequentia transeamus, ecce Daniel antequam visionem explicit, duo quidem præmittere studet, quomodo videlicet eam rex prius obtinuerit, vel ad eam postmodum ipse Daniel recuperare possit. Et de primo quidem : *Tu rex, inquit, cogitare cœpisti*

A in stratu tuo quid esset futurum post te. Et qui revelat mysteria ostendit tibi quæ ventura sunt. Ac si aperte dicat : Quia de futuris studiose quæsisti, futurorum revelationem accipere meruisti. De secundo quoque adjungit : Mihi autem quoque non in sapientia quæ est in me plus quam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est, sed ut interpretatione regi manifesta fieret, et cogitationes mentis tuæ scires. Ac si regi apertius dicat : Mihi quoque ipsum est revelatum, non per sensum proprium, non ob meritum meum, sed ad profectum tuum. Palam autem omnibus puto hoc ipsum, quantum juxta historiam placeat, quod aliud quidem quod precibus obtinuerat industria, vel meritis suis nullo modo ascribat. Tu rex, inquit, cœpisti. Et tu cogita, et excogita, si vales, quantum futurorum cogitatione apud Deum valeat, quæ futurorum revelatione divinitus remunerari soleat. Audi hominem de futuris sollicitum, et in ejusmodi cogitationibus vehementer occupatum : Nunquid in æternum projiciet Deus, et non apponet ut complacitior sit adhuc ? Aut in finem misericordiam suam abscondet a generatione in generationem ? (*Psal. lxxvi.*) Audi euandem de ejusmodi edoctum, et de his quæ quæsierat profunde illuminatum : *Miserator, et misericors Dominus, longauimus, et multum misericors, non in perpetuum irasceretur, neque in æternum comminabitur* (*Psal. ciii.*) Forte tunc futurorum revelationem amiserat, et amisisse dolebat, cum diceret : *Jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius* (*Psal. lxxxiii.*) Et item : *Et lumen oculorum, et ipsum non est mecum* (*Psal. xxxvii.*) Ad pristinam, ni fallor, gratiam aspirabat, qui dicebat : *Quis mihi det, ut sim juxta dies pristinos ?* (*Job. xxix.*) Solitam mysteriorum revelationem repetebat, qui a Domino postulabat : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Psal. cxviii.*) Tu quoque qui hæc audis, vel legis, si ab ejusmodi gratia excidisse te sentis, attende diligenter quid tecum tacitus agis, cogita quibus cogitationibus vehementer occuparis. Si sola vana, sola instantia meditaris, quid mirum si profundorum, si futurorum revelatione fraudarisi ? In initio conversionis tuae, quando sola æterna, sola spiritualia et futura cogitasti, quando sola sublimia suspirasti, quid mirum si secundum desiderium tuum consolari meruisti ? Desiderium pauperum exaudivit Dominus. Desisti jam ad Domini pedes sedere et quiescere, ad similitudinem Mariæ. Turbaris jam erga plurima, ad similitudinem Marthæ. Memento ergo unde excideris, et age penitentiam, et priora opera fac. Si pristinam illam gratiam cupis reformare, si visiones capitis tui in cubili tuo quæris recuperare, recurre ad Danielem, renova devotionem. Ad cordis sane renovationem, ad amissæ gratiae reformationem melius profici, citius promoveris intima devotione quam profunda investigatione, nisi forte investigatio tua sit circa detrimenta tua, detrimentorumque remedia. Consonat in hæc verba Danielis illa sententia. Mihi quoque non in sapien-

ta quæ est in me plus quam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est. Certe omne verbum sapientie, et intellectus sciscitans rex, decuplum super omnes ariolos, et magos in Daniele invenit. Verunitamen vir tante sapientie, non tam investigatione, quam prece, quod quæsivit obtinuit. Nemo ergo querat per humanam sapientiam ca quæ sunt supra humanam intelligentiam. Ad profundorem fortassis intelligentiam nos vocat, quod nec illud sibi Daniel ascribat quod merito devotionis obtinebat. Sed ut interpretatio, inquit, regi manifesta fletret. Forte et illud gratis obtinetur, quod meritodevolutionis acquiritur. Nam et ipsam devotionem quidem non a nobis habemus, sed ex munere largientis accipimus : *Quid enim habes, inquit Apostolus, quod non accepisti?* (*I Cor. iv.*). Ergo et devotione, et gratia quidem : *Gratis, inquit, accepistis, gratis date* (*Matth. x.*). Si igitur devotione gratis accipimus, gratuitum est et id quod ejus merito obtainemus. Quando gratia pro gratia impenditur, sicut primum, ita et secundum munus gratis obtinetur. Non ergo dona Dei percipimus, quia meruimus, sed ut ex eis proficere, vel prodesse possimus. Et veritatis quidem intelligentiam accipimus ad profectum nostrum; veritatis autem doctrinam ad profectum aliorum. Ex utraque autem liberum arbitrium ad bonum adjuvatur, et ad boni cooperationem utraque illi divinitus impenditur. Per regem vero, ut diximus, arbitrii libertatem accipimus. Danieli itaque perplexorum interpretatio, divinorum judiciorum ratio, quasi ad hoc datur, ut regi manifestetur, quando ad hoc devotio ad veritatem illuminatur, ut liberum arbitrium habeat, et agnoscat in quo se exercere, quid cavere, quid eligere debeat.

CAPUT XX.

Compendiosa recapitulatio prædictorum cum similitudinis attestatione.

Juvat hoc loco in considerationem adducere quomodo ista lectio, et evangelica videantur sibi mystica locutione concinere. Refert Lucas evangelista quomodo voluerit Dominus itinerantibus discipulis præsentiam suam in peregrina specie exhibere, et posmodum subtrahere, sed cum rogantibus manere, ad compellentes intrare, et tandem aliquando inter epulas speciem quasi recognoscerent ostendere (*Luc. xxiv.*). Quid itaque est Christum, hoc est Dei sapientiam, in peregrina specie præsentem habere, nisi veritatem non in sua simplicitate, sed per speculum, vel ænigmate videre? Extra domum autem et quasi in itinere hæc visio ostenditur, quando sublimum contemplatio per mentis excessum et velut in transitu videtur. Quasi duo exentes sunt, qui et ambulantes ejusmodi conspiciunt, quando ratio, et intelligentia humanum modum excedentes furtim quidem, et raptim sublimum spectacula percurrunt. Tunc autem Dominus longius se ire singit, nec tamen penitus rece-

A dit, quando contemplationis gratiam quam misericorditer impendere consuevit, non minus utiliter ad tempus subtrahit, ut melius per experientiam doceat cum quanta aviditate requiri, vel retineri debeat. Manere autem, et ad eos intrare compellitur, quando multa precum instantia amissa gratia reparatur, ut visionem exterius oblatam introrsum trahat, et per excessum visa, animus ad se ipsum reversus memoriter retineat, et ad contemplationis gratiam de cætero familiarius possideat. Cibos quales Dominus amat, et delectari solet, apponimus, quando eum pro recuperatione vel accumulatione gratiae in voce exultationis et confessionis laudamus, honoramus, magnificamus : *In voce, inquit, exultationis, et confessionis sonus epulantis* (*Psal. xli*). Inter hos saepè exultationis et confessionis nostræ hymnos sinus mentis dilatatur, sensus acuitur, et ad mystica penetranda, et usque ad Divinitatis arcana saepè remanda, intelligentia illuminatur : *Sacrificium, inquit, laudis honorificabit me, et illuc iter quo ostendam salutare Dei* (*Psal. xlvi*). Panis coram nobis procul dubio a Domino frangitur, quando mysteriorum profunditas mystica interpretatione aperitur, ipsoque revelante cognoscitur. Ex hac panis fractione, mysteriorumque revelatione agitur, ut Dominus in propria specie recognoscatur, et ipsa Veritas (utpote figurarum velamine amato) in sua simplicitate perspiciat, Dominique præsentia ex gratia ipsius infusione perpendatur. Dominus autem (qui et Dei sapientia) ab oculis intuentibus evanescit, quando ex contemplatione et admiratione divinæ sapientie contemplantis et admirantis animo innoscit, quantum ejus incomprehensibilitas omnem humanam intelligentiam excedit : *O altitudo, inquit, divitiarum, sapientie, et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus* (*Rom. xi*). Humanus siquidem animus, quanto subtilius ad Dei sapientiam contemplandam illuminatur, tanto validius in semetipsum lumen illius immensitate reverberatur, quod est ab intuentis oculis evanescere, et scipsam quasi ostendendo subducere. Ex his itaque licet perpendere, quanta similitudinis proportione hæc gemina lectio videatur sibi respondere. Quod enim Dominus se in peregrina specie ostendit, hoc est, quod Nabuchodonosor veritatis revelationem sub mystico velamine accepit. Quod ibi Dominus longius iter se fixit, hoc est, quod visio regi ostensa ad modicum, se ab ejus memoria elongavit. Quod ibi qui apparuerat remanere, et intrare compellitur, hoc est, quod hic elongata visio multa instantia queratur, et tandem Danielis sollicitudine multo profundius, multo perfectius percipitur vel retinetur. Quod ille qui illuc apparuerat, tandem aliquando manifesta visione cognoscitur, hoc est, quod hoc in loco ablata visionis obnubilata veritas prophætica demum interpretatione manifestatur. In his, et alijs quibusdam hanc geminam lectionem sib. iavicem concinere

videbit, si quis est, qui hæc altius perscrutari velit. A habet tamen illa lectio sua quædam propria, et ista de quibus non est modo dicendum per singula. His itaque per excessum excussis, et pro similitudinis attestatione collatis, ad visionis explicacionem, seu explanationem redeamus.

CAPUT XXI.

Quomodo oportet unumquemque a præsumptionis suæ altitudine detumescere, qui cupit in vera stultitate quandoque fixus manere.

Tu rex ridebas, et ecce quasi statua una grandis statua illa magna, et statura sublimis stabat contra te, et intuitus ejus erat terribilis. Ilujus statuae caput ex auro optimo erat. Pectus autem et brachia de argento. Porro venter et senora ex aere, tibiae autem ferreae. Pedum quædam pars erat ferrea, quædam fictilis. Videbas ita, donec abscessus est lapis sine manibus, et percussit statuam in pedibus ejus ferreis, et fictilibus, et communivit eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, æs, argentum et aurum, et redacta quasi in favillam æstivæ areæ, quæ rapta sunt vento, nullusque locus inrentus est eis. Lapis autem qui percussit statuam, factus est mons magnus, et implevit universam terram. Hoc est somnium (Dan. ii). Ecce, ut videre potes, imago illa, quæ per visionem cernitur, varia permutatione semper in deteriora ducitur, et quæ in somno a pretiosissima materia incipit, per multiplicia detrimenta decurrens, tandem in vilissimam materiam desinit. Quod enim inchoatur ex auro, ad ultimum consummatur in luto. Ut igitur breviter perstringam quid super his, juxta generalem quamdam considerationem, sentiam, unumquemque oportere puto, juxta propositam ostensæ visionis formam, apud semetipsum a propria æstimatione decrescere, et a sui confidentia magis magisque deficere, præsumptionemque temperare, si regnum cœlorum intus apud semetipsum optat ædificari, et illud utique regnum, quod nunquam possit finiri. Omnis homo naturaliter seipsum amat, et approbat, et sane in quantum diligit, in tantum et magni pendit. Semper autem ex magnitudine dilectionis, pendet mensura æstimationis, quia modus dilectionis est sine modo, sine mensura est æstimationis suæ magnitudo. O quam rarum ut homo inveniri possit, qui contra Apostoli sententiam non se putet aliquid esse, cum nihil sit! Sed nunquid saltem aliquid parvum? Imo vere magnum, et valde magnum supra modum, et, ut figurate loquar, pene plusquam aureum, cum veraciter sit vile lutum, ut quid superbis terra et cinis? Si exaltatus fueris ut aquila, et si intersidera cœli posueris nidum tuum, inde detrahant te, dicit Dominus (Abd. iv). Oportet itaque eum qui adhuc apud se in immensum tumet, ab enormi illa æstimationis propriæ altitudine detumescere, et ad veræ humilationis ima gradatim descendere, et tandem aliquando seipsum velut nihilum et inane reputare, velut vile lutum despiciendo calcare, et quasi favillam et cinerem omni hora aspicere, si illud æternæ stabilitatis regnum cupit in seipso con-

A surgere. Concinit in hanc sententiam cui non erat similis super terram: *Comparatus sum luto, et assimilatus sum favillæ et cineri (Job xxx).* Vultis autem adhuc apertius audire quam omnino ab omni confidentia sui dejectus fuit ille qui inter omnes orientales magnus apparuit? *Desperavi, inquit, nequaquam ultra jam vivam (Job vii).* Desperasse se dicit, sed dubitas forte de quo, de Domino an de seipso? Audi ergo quid alibi dicat, et agnosce quam fortiter in Domini confidentia fixus manebat: *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo (Job xiii).* Sperabat itaque, sed de Domino. Desperabat nihilominus, sed de seipso. O quanta perversitas de seipso præsumere, et de Domini pietate desperare! Si multum de tua virtute confidis, ibi te in altum erigis, et quasi ad instar montis intumescis, ubi te submittere, et velut vallem facere debuisses. Bonum est ergo dicere huic monti tollere, et mittere in mari. Propter ejusmodi montes conturbabitur terra, et transferentur montes in eorū maris. Econtra si de Domini protectione diffidis, ibi procul dubio satis præve atque perverse vallem efflicis, ubi collem, imo montem, et montem excelsum valde habere debueras. Ut igitur sint prava in directa, et aspera in vias planas, ejusmodi onnis vallis implebitur, omnis mons et collis humiliabitur, et tunc temporis elevabitur mons domus Domini supra verticem montium. O quanta nientis altitudo! o quanta fortitudo vel firmitas in sola Domini pietate confidere, et in ejusmodi confidentia fixum manere! Hic est ille mons qui post statuae dejectionem propriæque confidentiae extenuationem vel exterminationem ex modico in immensum crescit, ut in æternum moveri non possit: *Qui confidit, inquit, in Domino sicut mons Sion, non commorebitur in æternum qui habitat in Hierusalem (Psal. cxlv).* Hic est mons quem oportet universam terræ superficiem implere, ita ut nihil audeat homo de sua industria, nihil omnino nisi de Domini virtute præsumere. Puto, quia non potest abscondi civitas supra hunc montem sita. Si mihi credis, ædificabis tibi in hoc monte structuram illam, quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in id ipsum, ut sit firmamentum in terra in summis montium. In hoc sane eminenti metropolim, et secundum imperii habere debet regnum charitatis, et regni ejus non erit finis. Regnum siquidem charitatis, ni fallor, est illud regnum secundum Danielis sententiam quod in æternum non dissipabitur. Ecce quid tibi statuæ hujus erectio, vel dejectio proponat, ecce qualia, vel quanta tibi per similitudinem representat.

CAPUT XXII.

De modo conditionis, vel corruptibilitatis humanæ, et quod in quolibet virtutum culmine ovoreat morum ruinam timere.

Quid est statua, nisi effigies humana? Quid itaque est statuam, hoc est similitudinem humanam per visionem cernere, nisi humanæ vitæ modum, vel ordinem, quasi per speculum, et in ænigmate

oculo contemplationis aspicere? *Tu rex, inquit, videbus, et ecce quasi statua una grandis* (*Dom. ii*). Si modum vel qualitatem humanæ vitæ perscrutari velis, si ad dignitatem conditionis, si ad facilitatem reparationis, ad quodlibet horum te verteris, videbis te in singulis delicere, et nihil horum ad plenum posse comprehendere. Vide ergo in intuentis oculis quam grande est, quod ab ipsius aspectu omnino comprehendendi non potest: *Statua, inquit, illa magna, et statura sublimis, stabat contra te, et intuitus ejus erat terribilis.* Bene autem postquam magnam dixit, et sublimem forte adjungit. Siquidem aliud est esse magnum, et aliud est esse altum. Nam et ager magnus dicitur, qui tamen nulla altitudine attollitur. Sic sane quædam pene incomprehensibilia sunt, quæ tamen multa investigatione, vel admiratione digna non sunt. Sed quod hanc statuam grandem, sublimem, terribilem audivimus, ad triclinem considerationem recte accommodare possumus. Humanæ siquidem vitæ conditio, quæ in hac statua figuratur, quamvis unumquodque secundum aliquid in singulis invenitur, specialius tamen, et expressius, ex uno grandis, ex altero sublimis, et ex alio invenitur terribilis. Una itaque humanæ conditionis consideratio et immanis est, ex ea parte qua subjacet corruptioni; et sublimis est ex ea parte qua reservatur reparacioni; et terribilis ex ea parte qua patet perditioni. Vultis audire quanta immanitas corruptionis? *Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Hierusalem; cui exequabo te, et consolabor te, virgo filia Sion?* *Magna velut mare contritio tua. Quis medebitur tui?* (*Thren. ii*). Vultis agnoscerre quanta sit sublimitas reparacionis? *Nam quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et magnificavit* (*Rom. viii*). Vultis et illud nosse quantus sit terror divinae percussionis? *Quis, inquit, novit potestatem ire tuæ, et præ timore tuo iram tuam dinumerare?* (*Psal. lxxxix*). Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinent. Attende ergo magnitudinem statuae nostræ in consideratione culpæ; altitudinem, in consideratione gratiae; terrorem, in consideratione poenæ. Quære culpæ magnitudinem, et secundum culpam originalem, et secundum culpam actualem. Et pro culpa originali audi quid de homine dicitur homini: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similiis faciis est illis* (*Psal. xlviii*). Et de culpa actuali, accipe vocem improperi: *In omni colle sublimi, et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris merestrix* (*Jer. ii*). Unde est quod ei dicitur: *Leva in circuitu oculos tuos, et vide ubi nunc prostrata sis merestrix.* O vere gratiæ altitudinem, tam secundum gratiam justificantem quam secundum gratiam confirmantem, quam secundum gratiam glorificantem!

A Metite si vales sublimitatis celsitudinem, secundum gratiam justificantem: *Nam quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras* (*Psal. ci*). Suscipe et eminentiæ altitudinem, secundum gratiam confirmante. Quoniam secundum altitudinem cœli terra corroboravit misericordiam suam super timentes se. *Æstima, si potes, dignitatis sublimitatem, secundum gratiam glorificantem:* *Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Si autem filii, et hæredes. Hæredes quidem Dei, co-hæredes autem Christi* (*Rom. xiv*). O statuæ nostra aspectum vere terribilem, secundum poenæ addictionem; terribilem, secundum judicium corruptionis; terribilem, secundum judicium reprobationis; terribilem, secundum judicium damnationis! O aspectum terroris, secundum judicium corruptionis! Quoniam circumdederunt me mala quorum non est numerus, comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderein. Multiplicatae sunt super capillos capitum mei. O aspectum plenum horroris secundum judicium reprobationis! *Ei sicut non probarerunt, inquit Apostolus, Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia* (*Rom. i*). O aspectum plenum terroris, plenum horroris, secundum judicium damnationis! Terribilis enim, secundum eumdem Apostolum, quedam exspectatiæ judicii, et ignis æmulatio quæ consumptura est adversarios. Ignis enim eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur. Eorum ulti- que qui ducunt in bono dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Ex his omnibus, ut arbitror, perpendis quam sit horrendum incidere in manus Dei viventis. Quid his terribilius dici, quid his horribilius potest excogitari? Et intuitus, inquit, ejus erat terribilis. Quod autem de statua dicitur, stabat contra te, non multa eget expositione. Tunc procul dubio contra unum quemlibet hujusmodi statua erigitur, quando speculantis animi fœditas, infirmitas, calamitas oculis ejus ingeritur, et qualis sit, vel qualis adhuc esse possit, ei per revelationem ostenditur, ut ejus impudentia, superbia, duritia confundatur, humilietur, conteratur: *Arguam te, inquit, et statuum contra faciem tuam* (*Psal. xlix*). Divinitus arguitur, quando divina inspiratione jam tactus animus conscientiæ propriae accusatione confunditur. Et quasi contra faciem propriam prævaricatrix anima statuitur, quando in fœditatis suæ consideratione contra semetipsum per increpationem servire videtur. Contra speculantis itaque animum statua quodammodo statuitur, quando ad sui ipsius confusionem, et humiliationem divino quodam nutu suæ ei corruptibilitatis imago proponitur. Disce itaque, homo, disce confidentiam tui (si subito, et semel non potes, gradatim saltem et per temporum intervalla), deponere stude; satage de te humiliora semper magis magisque sentiro, ut ad veram perfectamque humilitatem possis vel

sero pertingere. Haec sunt consummatæ charitatis inconcussa fundamenta, hæc sunt æternæ securitatis regmantis animæ firma munimenta. Depone arrogantiæ, deprime superbiam, contene perversam illam de tua virtute fiduciam, jacta in Domino curam tuam. Omnem virtutem, omnem fortitudinem, omnem industriam tuam reputa velut cinerem et favillam. Quid aliud notavit favillam quam omni turbini cedere, imo ad quemlibet, vel tenuem flatum dissilire, quietisque suæ locum deserere? Congrua satis corrupteæ nostræ forma, et imago convenienter expressa in cinere et favilla. Vide, quisquis es, ne forte oporteat velis nolis, quandoque interius vel exterius talem forte, interius apud te in tua existimatione, vel exterius etiam coram aliis in tua actione. Interius, inquam, ex proposito et studio voluntatis, vel exterius ex defectu et fluctu humanæ corruptibilitatis, et quam multi sunt qui nullo modo ab altitudine propriæ estimationis descendunt, nisi tunc primum cum exterius in actione turpiter cadunt. Ad hoc namque procul dubio nonnulli permittuntur in actione deformiter cadere, et aurum suum in argentum, argentinum in æs, æs in ferrum, ferrum in testam mutare, ut ex proprio defectu, et quasi per experimentum discant, quid de propria virtute et fortitudine sentire debeant. Videamus ergo quomodo quosdam contingat, juxta ostensæ imaginis formam, quaside summis bonis pene usque in extrema mala per varios corruptionum defectus corrueat, et velut aureum caput in testeos pedes terminare, ut discamus, in quolibet virtutum culmine morum ruinam timere, ut satagamus semper et ubique veræ et perfectæ humilitatis formam modumque tenere.

CAPUT XXIII.

Quod de magno sæpe virtutum culmine mens humana gradatim in ima corrueat.

Qui stat, ait Apostolus, videat ne cadat (*I Cor. x*). De quantumlibet celso fastigio facile potest in ima corrui, vel in profundum demergi, imo procul dubio quanto gradus altior, tanto casus deterior. Debet nos semper istud Nabuchodonosor somnum, et cautos reddere, et sollicitos efficere. Vide, obsecro, visionis ejus statuam; vide, inquam, a quanta sublimitate incipitur, et in qualem tandem finem deducitur. Habet sane caput aureum, et finem testeum. Quid auro charius, quid testa vilius? Attende et illud quomodo gradatim ad deteriora vergit, et quandoque in fœdissimo fine finem facit. Primapars aurea, secunda argentea, tertia ærea, quarta ferrea, et quinta describitur teste. In auro intelligitur charitas, in argento veritas, in ære similitas, in ferro crudelitas, in testa fœtili fragilitas. Testa enim facile frangitur, et per eam recte impatientia fragilitas figuratur. Ferrum quod cætera omnia metallæ comminuit et doinat, competenter quidem crudelitatis violentiam designat, quæ resistantia quæquempernit, ut opprimat. Æs autem argenti imitatur